Analýza personálních rizik ve vybrané organizaci

Michaela Drozdová

Bakalářská práce
2018

ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu personálních rizik ve společnosti Baťa a.s. Skládá

se ze dvou částí: teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá personalistikou, riziky

obecně a analýzou rizik na základě podkladů z odborné literatury. Praktická část se zaměřuje

na osobní oddělení a následně analýzy rizik pomocí metody PNH, Ishikawa diagramu a

SWOT analýzy. Cílem bakalářské práce je analyzovat rizika spojená s personalistikou a na-

vrhnout doporučení pro jejich minimalizaci.
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ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on analysis of personnel risks in the company Baťa a.s. It consists

of two parts: theoretical and practical. The theoretical part deals with risks generally, human

resources and risk analysis based on sources from the literature. The practical part focuses

on personal separation and subsequent risk analysis using PNH, Ishikawa Diagram and

SWOT analysis. The aim of bachelor thesis is to analyze the risks associated with human

resources and propose recommendations to minimize them.
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ÚVOD

Dnešní doba nese sebou určité riziko, které je známé v mnoha souvislostech. Vyjadřuje pře-

devším negativní stránku dané situace. Má za následek hrozbu, škodu, selhání, neúspěch a

ztráty. Představuje tedy míru nejistoty, kdy činnost v konkrétním odvětví se nebude ztotož-

ňovat s daným cílem a to má za následek nedosažení požadovaného výsledku. Tato situace

se poutá i k podnikání v jakémkoliv odvětví.

Hlavním cílem mé práce je analyzovat personální rizika ve společnosti Baťa a.s. a na základě

této analýzy doporučit řízení v době krize. Práce je vymezena v období od roku 1894, kdy

firma Baťa a.s. byla založena, až do roku 1939.

Téma bylo zvoleno na základě mé iniciativy k firmě Baťa, a také po konzultaci s vedoucím

mé bakalářské práce.

Práce je členěna na dvě části, a to teoretickou a praktickou. V teoretické části budu rozebírat

základní charakteristiku personální práce, její vývoj ve 20. století a následně popíšu moderní

přístupy managementu. Dále nezapomenu opomenout téma riziko a následnou analýzu rizik,

pomocí jejich nástrojů zjistím v praktické části daný cíl mé práce.

V praktické části se budu zabývat vývojem a samotným fungováním personálního oddělení,

které se dříve nazývalo osobní oddělení. V závěru mé bakalářské práce bude provedena apli-

kace analýzy rizik za pomocí metody PNH, SWOT analýzy a Ishikawa diagramu příčin a

následků. Pomocí své dedukce napíši doporučení pro řízení personálního managementu

v době krize.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ VÝCHODISKO ANALÝZY PERSONÁLNÍCH

RIZIK

1.1 Personální práce

„Personální práce (personalistika) tvoří tu část řízení organizace, která se zaměřuje na vše,

co se týká člověka v pracovním procesu, tedy jeho získávání, formování, fungování, využí-

vání, jeho organizování a propojování jeho činností, výsledků jeho práce, jeho pracovních

schopností a pracovního chování, vztahu k vykonávané práci, organizaci, spolupracovníkům

a dalším osobám, s nimiž se v souvislosti se svou prací stýká, a rovněž jeho osobního uspo-

kojení z vykonávané práce, jeho personální a sociálního rozvoje.“ [1, s. 14]

Jelikož lidé vykonávají činnost potřebnou k pohybu ostatních zdrojů, jsou pro firmu nejd-

ražší a nejcennější zdroj, který žene organizaci kupředu, k dosažení jejich cílů a pomáhá jí

tvořit všechny dílčí aspekty. Proto je personální práce jádrem a nejdůležitější složkou řízení

organizace. Nicméně i v jiných oblastech řízení organizace (finance, investice, výroba, pro-

dej apod.) jde převážně o řízení lidí, kteří mají na starost danou oblast a jejich plnění cílů.

Proto je zásadní věcí k uvědomění, že lidé tvoří největší bohatství, neboť jejich zkušenosti,

vědomosti, píle a hodnoty posouvají organizaci kupředu, ale také dozadu. [2]

1.2 Charakteristika personální oblasti

Častými pojmy, se kterými se můžeme setkat, jsou: personalistika, personální práce, perso-

nální administrativa, personální řízení a řízení lidských zdrojů. Vyjádření těchto pojmů

v praxi se od sebe nikterak zcela zásadně neliší. Ale z teoretického hlediska tam rozdíl na-

stává. Zejména v personálním řízení a řízení lidských zdrojů.

Personální práce, personalistika jsou termíny pro obecné označení řízení organizace bez oh-

ledu její koncepce, vývojové fáze a systému. Personální administrativa, personální řízení a

řízení lidských zdrojů charakterizují jednotlivý vývoj či koncepci personální práce. Lze tedy

tvrdit, že termíny mají rozdílné vývojové fáze a koncept personálního řízení. [3]

Personální práce řeší otázky pracovníka. Jak se lidský faktor zapojuje do pracovního pro-

cesu, jak se chová ve firmě, jak plní dané úkoly, jak se přizpůsobuje potřebám firmy, pra-

covní výkon, osobní rozvoj a sociální potřeby zaměstnance. Ve zkratce tedy zahrnuje vše,

co se týká člověka a jeho práce ve firmě. [2]
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Personální administrativa tvoří nejstarší pojetí personální práce. Tato tzv. služba obnášela

administrativní práci zaměstnávání lidí, pořizování, uchovávání a aktualizaci dokumentů a

informací, zajišťování informovanosti řídícím pracovníkům.

V personálním řízení, již před druhou světovou válkou, začaly vznikat personální útvary,

kde se formulovala personální politika organizace a rozvíjí se metody personální práce. Pro

tuto práci se specializovali lidi, kteří měli velkou autoritu a pravomoc v rozhodování. [4]

Zpřesněním kontextu personálního řízení zjistíme, že daný pojem může mít vícero pojetí -

tzn. jednoznačné slovo pro personální řízení neexistuje.

Personální řízení je členem vedení organizace:

Můžeme to tedy chápat jako tu část managementu, která se zaobírá pracovníky a

jejich vnitropodnikovými vztahy, dle britského institutu personální managementu.

Personální řízení je určitá oblast působení, zaměřená na člověka v organizaci personálními

útvary:

Zaobírá se zejména:

- definováním, navrhováním, přijímáním personální strategie a politiky organizace

- poradenstvím a řízením managementu organizace k implementaci personální strate-

gie a politiky

- zajišťováním personálních služeb

- poradenstvím pro vedoucí pracovníky v oblasti sociálních dopadů

Personální řízení jako náplň práce každého vedoucího pracovníka:

Základním principem je vést lidi takovým způsobem, aby se zvýšila efektivita práce

a tím pádem i výkonnost dané organizace.

Personální řízení je studijním oborem:

Obor, který se zabývá řídícími a odbornými činnostmi, tj. koncepční, metodické a

poradenské. Velkou pozornost získává řízení organizace jako samotné.

Cílem personálního řízení je efektivní využití výkonosti a vědomostí lidí k dosažení cílů

firmy. Základem je vytváření takových podmínek pro své lidi, aby výkonost byla co největší.

Tj. spokojenost s vykonanou prací, podporovat v rozvoji, pomáhat jim, aby se sžili s cíli

organizace. Práce s lidmi musí být propojeny všechny souvislosti pracovní náplně lidí, neboť

je hlavním pilířem řízení organizace.
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Hlavním úkolem je zkvalitňovat práci jednotlivců, ale i skupině lidí a tím přispívat ma-

nagementu a organizaci ke krátkodobým i dlouhodobým úspěchům.

Nedílnou součástí personálního řízení zaměření se na jednotlivé aspekty, které přispívají

k zdárnému konceptu firmy:

- vytvářet prostředí pro management organizace k vytváření a budování pracovní čin-

ností

- podporovat lidi k zlepšování a vytvářet aspekty vedoucí k motivaci pracovníkům

- vytvářet vhodné prostředí i mimo firmu (akcionáři, pracovníci, zákazníci, dodavatelé

aj.)

- týmová práce a vztahy mezi jednotlivci, by měly být optimalizovány

- sledovat mezinárodní, národní i místní vývoj ovlivňující zaměstnávání lidí

Základní úkoly řízení:

- slazení počtu a struktury pracovních míst - počtu a struktury pracovníků v organizaci

- efektivita práce pracovníků

- vytvoření optimálního týmu, efektivního stylu vedení lidí a lidských vztahů, které se

nebudou navzájem zrazovat

- personální a sociální rozvoj vedoucích pracovníků

- dodržování zákonů v oblasti práce, zaměstnávání lidí a lidských práv [3]


[…]


Mezi příčiny možného odchodu zaměstnanců z pohledu technického zázemí jsem uvedla

nízkou úroveň vybavení. Z nastudovaných materiálů je patrné, že vedení společnosti se tímto

problém zabývalo velice aktivně, snažili se výrobu inovovat a automatizovat přesto však

soudím, že technická a technologická úroveň nebyla na dostatečné úrovni a to mohlo pro

některé zaměstnance u zvlášť složitějších procesů znamenat první signál pro vznik myšlenky

pro opuštění stávající pozice.

5.3.2 Procesy

Přesto, že celkově firma Baťa nastolila revoluci v průmyslové výrobě obuvi, můžeme z dneš-

ního pohledu, považovat tehdejší procesy napříč celou firmou za překonané. Co se týká vlivu

na fluktuaci zaměstnanců, považuji dva faktory za možné příčiny odchodu. Mezi tyto příčiny

jsem zařadila především vysoké nároky na produktivitu a nepříznivost některých procesů ke

zdraví, což bylo způsobeno především nízkou vybaveností ochranných pomůcek a agresiv-

ními látkami používanými při výrobě.

5.3.3 Lidé

Za nejzávažnější faktor ovlivňující potenciální výpověď zaměstnance považuji náročné fy-

zické požadavky. Někteří zaměstnanci toto náročné tempo nezvládali, a proto odcházeli. Ti,

kteří zůstali a vydrželi, patřili mezi tzv. elitu a byli hrdí na to, že mohou pracovat ve firmě

Baťa, byli hrdí na svou práci a vážili si jí. Mezi další faktory můžeme zařadit obecně vzdě-

lání, ať už se jedná o zaškolení pro práci s výrobními stroji či obecně úroveň vzdělání, která

v regionu panovala. Pozoruhodným faktorem, který přispíval ke zvýšení fluktuace, byly

časté svatby a následné budování rodiny – mateřská.

5.3.4 Materiály

K nespokojenosti zaměstnanců také velkou měrou přispívaly materiály, se kterými pracov-

níci museli pracovat, ať už to bylo zpracování gumy či práce s lepidly.

5.3.5 Prostředí

Prostředí, ve kterém pracovníci působili, nebylo příliš komfortní. Budovy, které Tomáš Baťa

nechal vystavět po americkém vzoru, měly problém s vytápěním a zaměstnanci si často stě-

žovali na nižší teploty.
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5.3.6 Management

Největší nedostatek, který zásadním způsobem ovlivnil zvýšenou fluktuaci, byla zpočátku

úplná absence personálního oddělení, které by se staralo o nábor nových zaměstnanců, jejich

řádné zaškolení a následnou péči a jejich profesní rozvoj. V pozdějších letech bylo vytvořeno

osobní oddělení, které částečně tuto funkci plnilo, avšak tato oblast nebyla ještě tolik rozvi-

nuta, a proto vznikal problém s fluktuací.
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6 NÁVRH NA OPATŘENÍ

Na základě identifikaci rizik a následně provedené analýzy pomocí jednoduché bodové me-

tody PNH, Ishikawa diagramu příčin a následků a SWOT analýzy ve společnosti Baťa a.s.

bylo zjištěno několik rizik. Díky analýze „PNH“ se odhalilo, že za nejrizikovější část perso-

nálních rizik lze považovat úrazovost, která je ovlivněna mnoha faktory. Mezi nejzákladnější

patří nesprávné vedení, špatné zaučení, nešikovnost pracovníků.

Dalším zásadním problémem, který ovlivňoval činnost firmy, byla fluktuace zaměstnanců.

K tomuto nedostatku vedlo od obou účastněných stran mnoho faktorů. Jednak náročnost

práce a nedostatečné zaškolení ze strany firmy a z druhé strany od zaměstnanců kvůli ne-

schopnosti zvládat tempo práce či přijímat nové přístupy k práci.

Tyto činnosti spolu velice úzce souvisí, a proto zde navrhuji tato opatření:

 časově delší, praktické a hlavně důsledné zaškolení nových pracovníků

 přijetí dalších nových pracovníků

 nákup ochranných pomůcek

 instalace ochranných krytů

 dodržování pracovních postupů
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se zabývala personálními riziky společnosti Baťa a.s. do roku

1939. Po důkladné literární rešerši dostupných zdrojů jsem sestavila ucelený teoretický pod-

klad pro analýzu rizik, která mohou z personálního hlediska nastat.

V teoretické části byly charakterizovány základní poznatky týkající se dané problematiky.

Patřily zde personální řízení, popis personální práce, a řízení lidských zdrojů. Dále jsem ve

vývoji 20. století popsala významné představitele té doby a následná kapitola moderní pří-

stupy pojednával o obdobném tématu. Hlavní částí teoretické práce bylo popsání samotného

rizika, rozdělení do určitých kategorií, klasifikace a následná analýza rizik, která byla objas-

něná a byly vysvětlené i její metody.

V praktické části jsem v úvodu více, ale ne podrobně popsala vývoj firmy Baťa a.s. od pr-

vopočátku až po rok 1939 a následně se zabývala důkladně prací personálního oddělení a

jejím podstatným vývojem a případnými osobnostmi, které ovlivnili personální činnost. A

v poslední řadě jsem udělala výstup mé práce pomocí analýz, které jsem zmiňovala již

v úvodní části. A to pomocí SWOT analýzy identifikující rozsah strategie organizace, dále

jednoduchou bodovou metodu „PNH“, následuje diagram příčin a následku tzv. Ishikawa

diagram.

Cílem mé práce bylo vysvětlení problematiky personální managementu v organizaci v době

krize, která byla podmíněna analýzou stanovující danou situaci ve firmě. Všechno to mělo

vyústit v rozumný celek a doporučit řízení personálního managementu v době krize. Domní-

vám se, že všechny tyto stanovené cíle byly v této práci splněny.
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