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Téma bakalářské práce: ANALÝZA PERSONÁLNÍCH RIZIK VE VYBRANÉ

ORGANIZACI

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka si vybrala poměrně náročné téma své BP. Obsah vypracované práce odpovídá zadání.
BP má 57 stran a je členěna do 6 samostatných kapitol. Práce je původním dílem Michaely
Drozdové, ve které s využitím dostupné literatury popsala problematiku zabývající se zadanou
tématikou. Autorka si vybrala ke zkoumání firmu Baťa, a.s. v době hospodářské krize ve
třicátých letech 20. století. Teoretická část bakalářské práce je zpracována na velmi dobré
úrovni. Studentka prokázala schopnost kriticky pracovat s literaturou. Teoretická východiska
vhodně využila při vypracování analytické části. V praktické části bakalantka se zaměřila na
zkoumání personalistiky během třicátých let v době krize u firmy Baťa, a.s. Práce tímto
způsobem je velmi obtížná, neboť autorka byla nucena pracovat s velkým množstvím
archivních materiálů. Ty, ač nemá vzdělání historika, velmi dobře zpracovává. Analyzovala
data z archivních materiálů osobního oddělení firmy Baťa, a.s. Ke zkoumání také používá
metody PNH a Ishikava diagramu. Následná doporučení jsou formulována dobře. Práce
odpovídá zadání práce. Práci lze vytknout některé drobné formální nedostatky. Cíle práce byly
splněny. Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 31. května 2018

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C – dobře D – uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně